Infra subdit:

*Socios in tecta recepimus, et nunc,
Omnes jure pari Felicis iura tenemus,
Felicique patris gremio conjuncta sovemur
Pignora.*

Tantum enim emicuerat in Paulino viro antea nobilissimo ac ditissimo rerum sociularium repedium, ut unus Paulinus ferme in perfectionis exemplum proponeretur. Vide ep. Augustini 34 ad eundem Paulinum, et 59 ad Licentium, rursusque 59 ad ipsum Paulinum. Consule Hieronymum itidem in ep. 34 ad Julianum, et Sacchinum in Paulini Vita, part. 2. Quod autem illustris hic coetus diu Nole moratus non fuerit, in causa fuisse videtur ingruentium iterum barbarorum motus, qui servitatem Italæ minitantes anno postea 310, impetu funestissimo ipsam Urbem ingressi, cædibus atque rapinis implevere, atque adeo Campaniam ipsam vastavere. In hoc insuper Natali cum plura proponantur ad tanti antistitis res gestas illustrandas omnia pro viribus meis in Diss. 9 et sequentibus expendi.

POEMA XXI.

CARMEN XIII IN S. FELICEM (a).

513-514 Candida pax (b) grata nobis (c) vice
temporis annum
Post hiemes actas tranquillo lumine ducit,
Signatamque diem (d) sancti Felicis honore
Securis aperit populis. Gaudere serenis
5 Mentibus, absterea diri caligine belli,
Suadet ovans Felix, quia pacis et ipse patronus
Cum patribus Paulo, atque Petro, et cum fra-
[tribus almis
Martyribus regem regum exoravit amico
Numine Romani producere tempora regni,
10 Instantesque Getas (e) ipsis jam faucibus urbis
Pellere, et exitium, seu vincula vertere in ipsis,
Qui minitabantur (f) Romanis ultima regnus.
Nunc igitur pulsa formidine, ut (g) imbribus
[actis,
Respicere expulsas nubes, praesentia rerum
15 Præteritis conserre juvat. Quam tetra per istos,
Qui fluxere, dies, elapsa nox erat anno,
Cum furor accensus divinæ motibus iræ
Immissio Latii ardenter in urbibus (h) hoste!
Nunc itidem placidi spectata potentia Christi

(a) In nostro codice carminis titulus hic est : *Incepit liber XIII.*

(b) Anno præterito, hoc est an. Ch. 405, *Stilicone II et Autem cos.*, ut Prosper in *Chronico* asserit, est ingens de Gothis relata victoria, ac idcirco anno præsenti 406 pacem Italiam redditam canit Paulinus. Adidici illud *lætum*, ut carmen in ms. laborans supple-

rem. MURATORIUS.

(c) Emendavi ex nostro codice. In Mur. codice versus claudicabat : ita enim in eo scriptum erat, *Candida pax grata vice temporis annum*. Muratorius de suo addiderat vocem *lætum* post vocem *pax*.

(d) Emendavi hunc locum ex nostro codice. Nam in Mur. codice mendose scriptum erat *signatumque pio*.

(e) Paul. Orosius lib. vii, cap. 37 Hist., eadem de Rhadagaiso Gothorum rege habet : *Hoc igitur, ait, Romanis arcibus imminentे, fit omnium paganorum in Urbe concursus*. Et infra : *Hic jam receptus sinus Itaiae Romam e proximo tremente terrore quassabat*. S. August. de Civ. Dei lib. v, cap. 25, hanc Gothorum irruptionem tangit : *Cum Rhadagaisus, inquit, rex Gothorum agmine ingenti et immanni jam in Urbis vicinia constitutus, Romanis cervicibus immineret*. MURATORIUS.

(f) Paulino adstipulatur Orosius supra laudatus : *Qui (Rhadagaisus), ut mos est barbaris gentibus, omnem Romani generis sanguinem diis suis propinare devolet*. MURATORIUS.

(g) In Mur. cod. scriptum erat *et*. Emendavi ex nostro codice, qui habet *ut*.

(h) Noster codex pro *in urbibus* mendose habet *milibus*. Itaque secutus sum lectionem cod. Mur.

(i) In Mur. codice scriptum est *munere*. Lectionem nostri codicis secutus sum utpote minus obscuram.

(j) Iterum audiamus Orosium, Rhadagaisi cedem bis verbis testantem : *Igitur rex Rhadagaisus solus spem sugæ sumens clam suos deseruit, atque in nostros incidit, a quibus captus, et paulisper retentus, deinde imperfectus est*. Augustinus quoque loco citato barbarem hunc interemptum affirmat. MURATORIUS.

(k) Natus erat Honorius Augustus co-s. Richomere e! Clearcho, videlicet an. Ch. 384, ut Marcellinus in

A 20 *Munera (i) : mactatis pariter (j) cum rege profano Hostibus, Augusti pueri (k) Victoria pacem Reddidit, atque annis tener idem, et (l) fortis [in armis*

Prevaluit virtute Dei, et mortalia fregit Robora, sacrilegum Christo superante tyran- [num.

25 *Sed quid ego hinc modo plura loquar? quod non [speciale Esse mei Felicis opus res publica (m) monstrat? Pluribus (n) haec etenim (o) causa est curata [patronis,*

Ut Romana salus et publica vita maneret. Hic Petrus, hic Paulus proceres, hic martyres [omnes,

B 30 *Quos simul innumeros (p) magnæ tenet ambitus [Urbis,* Quosque per innumerias diffuso limite (q) gentes intra Romuleos veneratur Eclesia fines, Sollicitas simul impenso duxere precatu Excubias. Felix meus hic (r), velut unus eorum,

35 *In precibus pars magna fuit; sed summa petiti Muneris ad cunctos, nulli privata refertur.*

515-516 Ergo pedem referam ; sat enim mihi [pauca locuto (s).

Chron., Idacius, Socrates lib. v, cap. 42, asserunt, quamquam Claudianus in iv consul. ejusdem Honori obstat videatur. Igitur anno 405 vigesimum primum ætatis sue annum complevit, ac vigesimum et alterum iniit. Nihilo secius puer Paulino dicitur, poetica certe libertate. Vide quæ infra adnotavi ad vers. 158. MURATORIUS.

(L) In nostro codice deest vocula *et*, quam suppli- vi ex codice Mur.

(m) Muratorius legit unam vocem *res publica*. No- ster vero codex habet duas : *res publica*, et *ita legendum censeo*.

(n) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad 36 citat Dungalus.

(o) Prodigiose Gothos ad internectionem cœsos, aut in vincula redactos fatentur quicumque hanc fideliū Romanorum tetigere victoriā. S. Aug. serm. 29 in Luc. : *Deus ostendens, quia non in istis sacrificiis est ipsa temporalis salus, ipsa regna terrena mutat. Victor est Rhadagaisus, adjuvante Domino, modo. Et Oros. loco laudato : Conterritum divinitus Rhadagaisum in Fæculanos montes cogit*. MURATORIUS.

(p) Dodvillus inter protestantes vir erudit. de *Pax civitate martyrum dissertationem* emisit; sed quantum ille a vero aberraverit hic unus Paulinus docet, cum innumeros in Urbe una martyres extitisse affirmet. D Huic omnino consentit Prudent. in hymno 11 ad Valerian. de Hippolyto :

Innumeros cineres sancto um Romula in Urbe Vidimus, o Christo Valeri ne sacer.

Idem in hymno S. Laurentii :

Vix fama nota est
Quam plena sanctis Roma sit,
Quam dives Urbanum solum
Sacris sepulcris floreat.

Idem etiam tradidit S. Leo Magnus MURATORIUS.

(q) In nostro cod. et apud Dungalum scriptum est *limente*; in cod. Mur. *lumine*. Prior lectio mihi probatur.

(r) Mur. cod. et Dungalus, his. Noster vero codex habet hic. Neutra lectio videatur improbanda.

(s) Emendavi ex nostro codice. Mur. codex habet *locutum*.

Unde nihil proprium meritis Felicis adesset : Nec reticere tamen potui, quia portio laudis
 40 Hinc (a) quoque Felici suberat, quod summa po- [testas,
 Rexque potens regum Christus Deus omnibus [una
 Annuerat sanctis, quibus in grege supplice mix- [tum
 Felicem parili audivit pietate benignus.
 Parcam igitur propriis adjungere publica donis
 45 Munera, privatosque canam Felicis honores,
 Quæque suis proprie egerit (b) hic in sedibus, [edam.
 Unde igitur faciam texendi carminis orsum?
 Quæ bona Felicis referam? quæ multa per omnes
 Passim agit, expediam magis, anne domestica R [dicam
 50 Munera, quorum ego sum specialis debitor illi?
 Hæc potius repetam, mihi quæ collata, meis- [que
 Sat memini, et quia præteritis magis illa libellis
 Dicta mihi; quæ partim aliis, permixtaque nobis

(a) Einendavi ex nostro codice. Mur. habet *hoc pro hinc.*
 (b) Noster codex mendose habet *gerit*. Itaque lectionem cod. Mur. secutus sum.
 (c) Reliquos Natales heroico versu prosequeutus est Paulinus; hunc vario metro absolvit. Hanc illi mentem obvenisse crediderim, ut Pinianus nomen poemate complectetur; non enim illud exhambris salva metri ratione includi poterat. Ita Rutil. Numatianus in Itiner. cum Volusiani nomen illæsis prosodia legibus carmini commendare non posset, sat' habuit desiderium suum testari. Ait ille:
*Optarem verum complecti carmine nomen,
 Sed quosdam refugit regula dura peles.*

Est hic ille Rufius Volusianus Albinæ inferius membra avunculus, de quo consule diss. meam iv. MURATORIUS.

(d) In nostro codice scriptum est *Turtius*: sed mendose. — Vide diss. i. MURATORIUS.

(e) In Murator. cod. scriptum est *Suecrius*: in nostro *Suerius*. — Adeat lector diss. ii. MURATORIUS.

(f) Et Mur. codex, et noster habet *Alfia*. Censem autem Muratorius in prefatione ad hoc Paulini carmen, Melaniæ juniori *Alfia* quoque nomen fuisse, tamque hoc in loco designuari: adeo ut post vocem *Alfia* incisi nota, seu κόμης adscriendum sit, ac *Philemonis soror* cum ipsa *Alfia*, seu Melaniam comparetur. *Quum enim* (inquit ipse) *inferius dicat Paulinus*, et simul *Eunomia*, *oppido nos monet expressum superius fuisse et alterius puellæ nomen*. A tanto viro ergo equidem dissentio: attamen si licet mihi, quod seculi, libere dicere, vix adduci possum ut credam Melaniam juniorum *Alfia* quoque nomine vocatam esse. De hac enim sanctissima semina saepè meminerunt Augustinus, Hieronymus, Paulinus hic noster in epistolis, Palladius, aliquæ veteres scriptores: nec quisquam tamen eam usquam *Alfiam* vocal. Quare verisimile mihi videtur nomen istud *Alfia* et in Ambrosiano codice, quo usus est Muratorius, et in nostro corrupte depravataque scribi, ac legendum esse, *Apphia* *qualis erat soror illa Philemonis*, etc., adeo ut *Apphia* nomine *Philemonis* soror indicetur, que in Vulgata Novi Testamenti translatione *Appia* dicitur. Pauli enim apostoli locus, quem Paulinus respicit, in Greco exemplari sic se habet: Παῦλος διερωτᾷ τινῶν, καὶ Τιμόθεος ὁ ἀδελφός Φιλήμωνι

A Præststit, ex his nunc opibus, quas largiter in [nos
 55 Contulit, hunc animo texam gratante libellum, Et contra solitum (c) vario modulamine mo- [rem,
 Sicut et ipse mihi varias parit omnibus annis Materias, mutabo modos, serieque sub una, Non una sub lege dati pede carminis ibo.
 60 Nam quia secundo sancti Felicis in agro Emersere novi flores, duo germina Christi, Turcius (d) ore pio, florente Suerius (e) ævo, Et pariter sanctæ matres, similesque pueræ, Alfia (f) qualis erat soror illa Philemonis olim
 65 Nobilis, in titulo quam signat Epistola Pauli, Et simul Eunomia (g) æternis jam pacta virago In celo thalamis, quam matris ab ubere (h) [raptam
 Festino placitam sibi Christus amore dicavit, Unguentoque sui perfudit nominis, unde
 70 Tincta comam (i), et meritis sanctis caput un- [cta pudicum
 Spirat io sacros sponsi celestis odores.

τῶν ἄγαπτῶν, καὶ συνεργῶν ἡμῶν, καὶ Ἀποστόλῳ ἀγαπητῷ: id est, *Paulus vincitus Christi Iesu, et Timotheus frater Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Apphiae dilectæ*: in Vulgata autem translatione additur vox sorori: quod additamentum Paulinum quoque in ea leguisse apparet. Jam vero cum *Philemonis* soror *Apphia* vocetur a Paulo, conjicere licet Paulinum quidem scripsisse *Apphia qualis erat*, etc., librarios vero pro *Apphia* excripsisse *Alfia*. Quod si quis malit, a Paulinum scriptum esse *Appia*, ut legitur id nomen in Vulgata translatione, non repugnabo. At enim, inquires, Paulinus postquam dikerat, *similesque pueræ Appia, qualis erat*, etc., paulo post subjungit, *Et simul Eunomia*, etc. Dubitandum igitur non est quin alterius pueræ nomen, præter *Eunomia*, superius expressum ab eo fuerit, quæ una cum *Turcio*, *Suerio* et *Eunomia Nola* esset. At respondere possem, Paulinum proxime ante ea verba, *similesque pueræ*, etc., hæc alia scripsisse:

Fecundo sancti Felicis in agro
 Emersere novi flores, duo germina Christi,
 Turcius ore pio, florente Suerius ævo.

Itaque recte eum postea subjunxit :

Et simul Eunomia.

Verum, ut nihil dissimilem, euidem arbitror inter versum 65 et 66, aut inter 63 ac 64, aliquos versus desiderari cum in Muratorii codice, tum in nostro: D si enim locum hunc a versu 60 ad 71 attente legeris, sentiantur multilam omnino atque imperfectam esse compries.

(g) Plura de bac S. virgine retuli in diss. iii. MURATORIUS.

(h) Hunc pium Christianorum usum illustratum infra reperies in not. ad vers. 315. Nunc sufficiat Pudentius in hymno S. Laurentii:

Videmus illustris domos
 Sexu ex utroque nobiles
 Offerre votis pignora
 Clarissimorum liberum.

MURATORIUS.

(i) Hic locus quam maxime corruptus erat: nam in Murat. codice scriptum est *Tincta comas animæ, et mentis caput uncta pudicum Debere quemquam plaudere, et confidere*. Itaque in eo desiderabantur tres et quinquaginta versus, quos primus is 'ucem edo.

- Hæc Melani (*a*) soror est (*b*) simul, et quasi filia A
[(*c*), cuius
Heret ovans lateri germanum nacta magistrum.
Quæ simul astrictæ divinis dotibus ambæ
75 Virtutum varias ut viva monilia gemmas
Mentibus excultis specioso pectore gestant.
Has procerum (*d*) numerosa cohors, et concolor
[uno
Vellere virginæ sequitur sacra turba catervæ.
Eunomiam hinc Melani doctam sub principe
[voce
80 Formantem modulis psalmorum vasa (*e*) mo-
[destis
Auscultat gaudens dilecto Christus in agno,
Quod modulante Deo benedictas larvula prin-
[ceps (*f*) B
Sanctorum comites casto regat ore choreas.
Hec igitur mihi (*g*) meditanti congrua suasit
85 Gratia multimodis inlusso carmine metris
Distinctum variis imitari floribus hortum :
Sicut Felicis gremium florere repletum
Lumine diverso quasi rus admiror opium
Hospitibus multis in eum Christo duce missis,
90 Felicique patri denso simul agmine natis
Pignoribus, subito ut totis habitacula cellis
- Per fines crevisse suos, et sobria castos
Tecta sonare modos tandem sibi vocibus aptis
Gaudeat, hospitiisque suis et corpore, et ore
95 Ipse sinu pleno dignos miretur alumnos,
Et virtute pares animas in dispere sexu :
Sicut olivarum secundo in colle novella (*h*)
Laetatur senior (*i*) divino a semine Christi
Plantator cernens inter sua rura colonos.
100 Floreat ergo novo mihi carminis area prato,
Laudibus et Domini, qui conditor oris, et artis
Omnimode est, vario famulans pede musica
[currat.
Jamque intertextis elegus succedat iambis,
Sit caput herous, fundamentumque libello..
105 Castis (*j*) agendus gaudiis, et hostiis (*k*)
Dies resulxit laude Felicis sacer.
Quod laude dixi, morte dictum dicite,
Quia mors piorum jure laus vocabitur,
Pretiosa Domino quea Deo rependitur.
110 Unde et propheta dicit in verbo Dei,
Vitæ probatæ (*l*) in exitu laudem dari.
Et ante mortem prædicandum neminem
Salomonis ore (*m*) sermo divinus docet,
Laudanda quamvis quidam in hac vita gerant
115 Nec possit alibi, quam sub isto seculo

(*a*) Binæ memorantur a vetustis scriptoribus feminæ codem Melanizæ nomine appellatae : altera senior dicitur, junior altera. Senior quidem ab Augustino in epistola ad Paulimum nostrum, a Paulino ipso in epistola 29 ad Severum, atque, ut alios præteream, a Palladio in Lausiaca historia magnis laudibus extollitur. Filius celebri huic matrone fuit, quem Publicolam Chiffletius nominat : qua re de miratus Muratorius, nescio, inquit (tom. I Anecd. Lat., pag. 146), quarum tabularum auctoritate fretus Chiffletius Publicolam eum appellebat. At ex Lausiaca Palladii Historia nomen hocce deproprompsisse videtur per eruditus ille vir : ubi enim de seniore habet Melania Palladius sermonem habet, hæc scribit (cap. 117) : Καὶ τὸν Ποπλίπολα δὲ νὺν κατηχόσαται τὸν νεώτερον, πήγαντι τῷ Σεκδίνῳ, id est, cum vero Poplicolam juniorum filium Christiana fidei mysteriis imbuisset, in Sicilium eum duxit. Melania ergo filius Poplicola, seu Publicola nobilissimam juvenem Albinum uxorem duxit, filiamque ex ea suscepit Melaniam juniorum, de qua hoc in loco loquitur Paulinus. Illud itaque probare non possum, quod monachii S. Mauri in annotationibus ad 124 S. Augustini epistolam scripserunt, Albinam scilicet Melaniae senioris filiam fuisse. Nam Palladius cap. 118 de Melania senioro loquens hæc scribit : Στηρίζασα δὲ καὶ τὴν ιδίαν ἐγγόνιν Μελανίαν τὴν εἴνατε ράχη σὺν τῷ αὐτῆς ἀδρὶ Πινιάνων κατέηχηστε δὲ καὶ ἀλλιγίν τὴν εἴνατης νύμφην, γυναῖκα δι τοῦ νιοῦ αὐτῆς, hoc est : Ουν: autem suam quoque neptem juniorum Melanium una cum ejus viro Piniano confirmasset, Albinam etiam nurum suam, filii vero sui uxori illæ mysteriis imbuīt. Sed ut ad Melaniam juniorum revertar, ea inter sanctas mulieres numeratur in Martyrologio Romano. A vetustis autem scriptoribus modo Melania dicitur, modo Melanium, et Græce Μελάνιαν : ut Glycerium, Dorcium, Philotium, Eustochium, quarum seminarum nomina apud Terentium, aliasque scriptores occurrunt. At nomen Melania, quod in annotationibus ad 44 Paulini epistolam memorat Rosveydus, commentitum videtur. Ex nomine Melanium genitivum Melani efformat hoc in leco Paulinus veteres poetas imitatus, apud quos legimus beneficii pro beneficii, ingeni pro ingenii, etc.

(*b*) Melaniae junioris soror germana non fuit profecto Eunomia : Eunomiae enim parentes fuerunt Turcius Apronianus, et Avita : Melaniae vero Publicola Melaniae senioris filius, et Albina. Itaque Eunomiam Melaniae sororem a Paulino dici opinor, quod ejus esset consobrina. Eunomiae enim mater Avita Melaniae senioris soror fuit, ut testatur Palladius cap. 118 ; Melania vero senior Melaniae junioris avia.